
COMUNE    DI  VILLANOVA MONFERRATO
Provincia di Alessandria

ORIGINALE

VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL  CONSIGLIO COMUNALE

N.     6  del    2/05/2012

OGGETTO  :  REGOLAMENTO   PER   L'APPLICAZIONE  DELLA  TASSA  PER  LO 
SMALTIMENTO DEI   RIFIUTI   SOLIDI   URBANI   CONCERNENTE   LE   CLASSI  DI 
CONTRIBUENZA. RIAPPROVAZIONE TARIFFE TARSU.

L’anno  duemiladodici, addì  due, del mese di  maggio, alle ore  21 e minuti  00,  nella sala 
delle adunanze consiliari, previa l'osservanza di tutte le formalità prescritte dalla vigente 
legge, dallo Statuto e dal Regolamento, si è riunito il Consiglio Comunale in sessione   di 
PRIMA CONVOCAZIONE ed in seduta  PUBBLICA.

All'inizio  della  trattazione  dell'argomento  di  cui  all'oggetto  risultano  presenti  i 
componenti di questo Organo sotto indicati:

             Cognome e Nome Carica Pr. As.
Mauro CABIATI     SINDACO   X
Renzo AVONTO     CONSIGLIERE   X
Germano DELMIGLIO     CONSIGLIERE   X
Ornella STOCCO     CONSIGLIERE   X
Marco RESTA     CONSIGLIERE   X
Franca AVONTO     CONSIGLIERE   X
Marina DEGIORGIS     CONSIGLIERE   X
Matteo CABERLETTI     CONSIGLIERE   X
Bruno BAIARDO     CONSIGLIERE   X
Ugo FERRARIS     CONSIGLIERE   X
Roberto OLIARO     CONSIGLIERE   X
Fabrizio BREMIDE     CONSIGLIERE   X
Giuseppe DOMENICALE     CONSIGLIERE   X

Totale  12   1

Partecipa  all'adunanza il Segretario Comunale Dr. Pierangelo SCAGLIOTTI . 

Essendo legale il numero degli intervenuti,  il  Sig Mauro CABIATI  nella sua qualità di 
SINDACO  assume  la  presidenza  e  dichiara  aperta  la  seduta  per  la  trattazione 
dell’argomento in oggetto.



IL CONSIGLIO COMUNALE

UDITA la relazione del Sindaco e del Segretario  comunale per gli aspetti tecnici;
VISTA la deliberazione CC n° 40 del 27/09/1995 successivamente modificata con deliberazione CC 
n° 49 del 26/10/1995 esecutiva ai sensi di legge, concernenti l’approvazione del regolamento per 
l’applicazione della Tassa Per Lo Smaltimento dei Rifiuti Solidi Urbani ;
RICHIAMATA altresì la deliberazione CC N°3 del 27/02/2001 esecutiva ai sensi di legge  relativa 
all’applicazione della TARSU;
ATTESA la necessità di procedere ad una modifica/integrazione dell’art. 9 del suddetto 
regolamento concernente le classi di contribuenza inserendo tre nuove classi di contribuenza in 
zona di localizzazione commerciale e precisamente:

 categoria 9 esercizi alimentari in zona di localizzazione commerciale
 categoria 10 esercizi extraalimentari in zona di localizzazione commerciale
 categoria 11 esercizi Bar-Ristoranti in zona di localizzazione commerciale

RITENUTO altresì di dover fissare le tariffe TARSU per le nuove categorie 9, 10 e 11 provvedendo 
altresì ad un adeguamento di quelle vigenti relativamente alla categoria 4 concernente negozi di 
alimentari, bar, ristoranti e alberghi ( posti fuori l’area di localizzazione commerciale) il tutto 
come da allegato alla presente deliberazione sì da costituirne parte integrata e sostanziale
RILEVATA la necessità di assicurare la copertura dei costi del servizio;

VISTO il coefficiente di produttività quali - quantitativa determinati a suo tempo dal Consiglio 
Comunale ;

ATTESO che :
a) il costo complessivo del servizio ai sensi art. 61 D.Lgs 507/93 e s.m.i. (nel Bilancio di previsione 

2012)     al netto delle spese di accertamento e riscossione annuale  € 330.000,00
      b) non sono state applicate agevolazioni o riduzioni , come risultante al Regolamento per 
l’applicazione della tassa
      c) costo spazzamento rifiuti esterni (art. 31 - comma 23 L. n. 418/98)          
      d) costo netto del servizio copri bile con i proventi della tassa € 315.000,00 (Bilancio 2012)
DATO  ATTO  che  la  copertura  indicata  è  raggiungibile  con  l’applicazione  delle  tariffe  di  cui 
all’allegato prospetto ;
VISTI i conteggi effettuati dal Responsabile del Servizio e dell’ufficio Ragioneria da cui risulta che 
con l’aumento di cui sopra verrà raggiunto il tasso di copertura di cui sopra ;

RITENUTO di dover modificare l’art. 9 del regolamento per l’applicazione della tassa per lo 
smaltimento dei rifiuti solidi urbani con l’inserimento di tre nuove categorie di contribuenza
RITENUTO Altresì di dover fissare le tariffe per le nuove categorie di contribuenza (9,10,11) 
adeguendo altresì quelle vigenti secondo il prospetto allegato alla presente deliberazione ;
Dopo ampia discussione che vede la partecipazione di diversi consiglieri comunali sia del gruppo 
di minoranza sia del gruppo di maggioranza
DATO atto che il Segretario Comunale ha espresso parere favorevole in ordine alla regolarità 
tecnico-amministrativa ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs 267/2000
VISTO l’esito della votazione : consiglieri presenti e votanti 12 con voti unanimi favorevoli espressi 
per alzata di mano



DELIBERA

1) Di modificare l’articolo 9 del regolamento comunale per l’applicazione della tassa per lo 
smaltimento  dei  rifiuti  solidi  urbani  con  l’inserimento  di  tre  nuove  categorie  di 
contribuenza e precisamente:

 categoria 9 esercizi alimentari in zona di localizzazione commerciale
 categoria 10 esercizi extraalimentari in zona di localizzazione commerciale
 categoria 11 esercizi Bar-Ristoranti in zona di localizzazione commerciale
2) Di dare atto che la formulazione dell’art. 9 è la seguente:

ART 9 - CLASSI DI CONTRIBUENZA
Ai sensi dell’art.65 del D.Lgs 5O7/1993 e’ adottata la nuova classificazione 
delle categorie ed aree con omogenea potenzialità di produzione dei rifiuti come 
segue:
CLASSE I
Case,appartamenti e locali uso abitazione
CLASSE II
Locali destinati ad uffici pubblici o privati,a studi professionali e simili
CLASSE III
Locali destinati a negozi o botteghe,ad uso commerciale per generi non 
alimentari,a deposito bagagli,aree destinate a banchi di vendita all’aperto,a 
distributori di carburante;locali destinati a negozi o botteghe ad uso 
artigiano.
CLASSE IV
Locali destinati a circoli,sale di convegno,teatri,cinematografi, esercizi ~ 
negozi o botteghe ad uso commerciale per generi alimentari~aree destinate a sale 
da ballo all’aperto;
CLASSE V
Collegi,convitti,Seminari,sale per bigliardo,aree adibite a campeggio,scuole ed 
istituti pubblici e privati destinati all’istruzione;
CLASSE VI
Locali ad uso commerciale destinati al commercio all’ingrosso;stabilimenti 
industriali od opifici per i rifiuti speciali assimilabili agli urbani
CLASSE VII
Ospedali e istituti di cura pubblici e privati,presidi socio assistenziali per 
anziani,per i rifiuti che siano assimilabili a quelli urbani
CLASSE VIII
Rimesse, magazzini, porticati di pertinenza a case, appartamenti e locali ad uso 
abitazione e ad uso agricolo
CLASSE IX
esercizi alimentari in zona di localizzazione commerciale
CLASSE X
esercizi extraalimentari in zona di localizzazione commerciale
CLASSE XI
esercizi bar e ristoranti in zona di localizzazione commerciale

3) Di fissare le tariffe per le categorie di smaltimento rifiuti per l’anno 2012 secondo il 
progetto allegato alla presente deliberazione sì da costituirne parte integrante e sostanziale

4) Dare atto che :
a) il costo del servizio è previsto nel bilancio 2012 in totali  € 330.000,00 oltre alle 

spese per l’accertamento e la riscossione delle tasse 
b) il gettito della tassa smaltimento rifiuti è previsto nel bilancio 2012 alla categoria 2 

- tit. 1^ in  € 315.000,00 – al lordo  dell’addizionale del 10% ;
c) non risultano perdite di gettito per agevolazioni o riduzioni per l’anno 2011 ;
d) il  Comune  di  Villanova  Monferrato  sulla  base  dell’ultimo  conto  approvato  non 

risulta in condizioni strutturali deficitarie , ai sensi dell’art. 45 D.L. n. 504/92 ;
e) dare atto che il gettito complessivo della tassa è contenuto nei limiti di cui all’art. 

61 - comma 1° - D.Lgs n. 507/93 e s.m.i. ;

5) Dare atto che il Responsabile del Servizio Tributi provvederà agli adempimenti necessari e 
conseguenti comprese la trasmissione della presente al Ministero delle Finanze



Allegato prospetto

COMUNE DI VILLANOVA MONFERRATO
PROVINCIA DI ALESSANDRIA

DESCRIZIONE E IMPORTI PER CATEGORIA TASSA SMALTIMENTO RIFIUTI SOLIDI URBANI

CODICE 
TARIFFA DESCRIZIONE

UNITA
’ 

MISUR
A

TARIFFA 
2011

TARIFFA 
2012

1
ABITAZIONI MQ. 1,28 1,28

2
UFFICI MQ. 1,25 1,25

3
NEGOZI EXTRA ALIMENTARI MQ. 1,25 1,25

4
NEGOZI ALIMENTARI, BAR, RISTORANTI, ALBERGHI MQ. 1,89 2,50

5
SCUOLE MQ. 0,60 0,60

6
STABILIMENTI E CAPANNONI MQ. 0,90 0,90

7
OSPEDALI E CASE DI RIPOSO MQ. 1,25 1,25

8
PERTINENZE ALL’ABITAZIONE MQ. 0,52 0,52

9 ESERCIZI  ALIMENTARI IN ZONA LOCALIZZAZIONE 
COMMERCIALE

MQ. FORFAIT 6,50

10 ESERCIZI EXTRA ALIMENTARI IN ZONA LOCALIZZAZIONE 
COMMERCIALE

MQ. FORFAIT 2,50

11 BAR, RISTORANTI IN ZONA LOCALIZZAZIONE 
COMMERCIALE

MQ. FORFAIT 8,00



LETTO,  CONFERMATO E SOTTOSCRITTO 

IL PRESIDENTE
( Mauro CABIATI)

IL SEGRETARIO COMUNALE
( Dr. Pierangelo SCAGLIOTTI)

Si attesta la regolarità tecnico contabile ai 
sensi dell’art. 49 del D. Lgs. 18 agosto 2000, 
n° 267.

IL RESPONSABILE DEL
SERVIZIO FINANZIARIO

 (   RAG. ORNELLA GARBARINO)

Si attesta la regolarità tecnica ai sensi
dell’art. 49 del D. Lgs. 18 agosto 2000, n° 267.               IL RESPONSABILE DEL

SERVIZIO TECNICO
 ( GEOM. PASQUALE BARBATO )

Si attesta la regolarità tecnico-amministrativa 
ai sensi dell’art. 49 del D. Lgs. 18 agosto 
2000, n° 267.

IL SEGRETARIO COMUNALE
( Dr. Pierangelo SCAGLIOTTI)

REFERTO DI PUBBLICAZIONE
Io  sottoscritto  Segretario  Comunale,  attesto  che  copia  del  presente  verbale  viene 
pubblicato  all’Albo  Pretorio  on  line  di questo Comune accessibile al pubblico dal sito 
www.comune.villanovamonferrato.al.it (art. 32 L.69/2009)  dal  ____________________  per 
rimanervi  per  15  giorni  consecutivi  decorrenti  dal  giorno  successivo  a  quello  di 
pubblicazione.

Lì ____________________
IL SEGRETARIO COMUNALE
( Dr. Pierangelo SCAGLIOTTI)

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA'

Divenuta esecutiva in data _________________ 

 

 è  stata dichiarata immediatamente eseguibile (art.134, comma 4 - del  D.lgs 

267/2000)

 perché  decorsi 10 giorni dalla data di pubblicazione (Art.134  c.3  D.Lgs. 

267/00)

IL SEGRETARIO COMUNALE
( Dr. Pierangelo SCAGLIOTTI)


	Provincia di Alessandria

